
Действительный документ ref=969bb883038b6c5511efa7480cf2c9f7 

Документ хранится в программе СЭД РУДН DGU_RUDN 22.12.2024 
 

 

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования 

«Российский университет дружбы народов имени Патриса Лумумбы» 

(РУДН) 

 

ПРИКАЗ  
 

 

 

22 декабря 2024 г. 

Москва 

№ 2072-р 

 
"" 

 

Об объявлении конкурса на замещение должностей профессорско-

преподавательского состава 

 

На основании Регламента организации и проведения конкурсного отбора 

претендентов на должности профессорско-преподавательского состава РУДН, 

утвержденного приказом от 13.02.2023 № 62 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Объявить 24.12.2024 конкурс на замещение должностей 

профессорско-преподавательского состава в соответствии с 

приложением №1. 

2. Считать окончательной датой приема заявлений для участия в 

конкурсе 24.01.2025 

3. Конкурс на замещение должностей профессорско-преподавательского 

состава провести 12.03.2025 на заседании квалификационного совета  

(ул. Миклухо-Маклая, д.6). 

4. Департаменту развития человеческих ресурсов разместить на портале 

вакансий РУДН vote.rudn.ru объявление о конкурсах, включая 

информацию о квалификационных требованиях на замещение 

должностей профессорско-преподавательского состава, 

установленных квалификационным справочником, требованиях к 

квалификации претендентов, критериях и методике их 

квалификационной оценки, утвержденные приказом РУДН от 

04.09.2023 № 1227 «Об утверждении Требований к квалификации 

претендентов на должности педагогически работников, относящихся 

к профессорско-преподавательскому составу, критериев и методики 

их квалификационной оценки», а также информацию о дате, месте и 

времени проведения квалификационного совета.  



Действительный документ ref=969bb883038b6c5511efa7480cf2c9f7 

Документ хранится в программе СЭД РУДН DGU_RUDN 22.12.2024 
 

 

5. Прием заявлений для участия в конкурсе осуществлять на портале 

вакансий РУДН vote.rudn.ru. 

6. Руководителям структурных подразделений, поименованных в 

настоящем приказе, довести до сведения работников указанных 

подразделений содержание настоящего приказа. 

7. Департаменту развития человеческих ресурсов и руководителям ОУП 

обеспечить порядок проведения конкурса, включая процедуру подачи 

документов на конкурс. 

8. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Проректор по кадровой 

политике и административной 

работе 

 

 

Е.Н. Казакова 

 

 
А.Ф. Саевский 

+7(495) 787-38-03, доб. 2153 

 



№
п/п

Кафедра/
департамент /

СП
Должность Доля

ставки

Планируемые к 
преподаванию

дисциплины, направление
(профиля) ОП,
направления

педагогической
работы

Предполагаемая 
дата начала 

работы

Требования
к знанию

иностранных 
языков

и уровню
их

владения

Требования к 
опыту 

практической 
работы по 
профилю 

педагогической 
деятельности

Основные ключевые показатели 
эффективности

1

Кафедра общей 
и клинической 
фармакологии 
(Медицинский 
институт)

Профессор 0,5

чтение лекций, общая 
фармакология, клиническая 
фармакология, занятия с 
аспирантами и ординаторами, 
руководство аспирантами

01.09.2025 Английский язык - 
В2 Без требований

публикация не менее 2 статей Q1-Q2, 
цитируемых в изданиях 
международных баз данных ежегодно, 
своевременная защита аспирантов

2

Департамент 
ландшафтного 
проектирования 
и устойчивых 
экосистем 
(Аграрно-технол
огический 
институт)

Доцент 0,1
История садово-паркового 
искусства (35.03.10 
Ландшафтная архитектура)

01.09.2025 Английский язык - 
В2 Без требований

1. Публикации в журналах, 
индексируемых в международных 
базах данных и RSСI/ВАК; 
2.Привлечение средств за счет ДПО.

3

Департамент 
ландшафтного 
проектирования 
и устойчивых 
экосистем 
(Аграрно-технол
огический 
институт)

Доцент 1

Green Infrastructure Urban 
Climte and Carbon Neutrality, 
Urban Ecology (35.04.09 
Ландшафтная архиектура 
(англ.); Устойчивое развитие 
городских территорий (1.5.15 
Зеленая инфраструктура и 
устойчивое развитие)

01.09.2025 Английский язык - 
С2 Без требований

1. Публикации в журналах, 
индексируемых в международных 
базах данных и RSСI/ВАК; 
2.Привлечение средств за счет ДПО, 
НИР и грантов.

4

Кафедра 
внутренних 
болезней с 
курсом 
кардиологии и 
функциональной 
диагностики 
имени академика 
В.С. Моисеева 
(Институт 
клинической 
медицины)

Ассистент 1 пропедевтика внутренних 
болезней 01.09.2025 Английский язык - 

C1 Без требований

Проведение занятий со студентами на 
русском и английском языках. 
Публикация статей в международных 
базах данных  и RSCI/ВАК.



№
п/п

Кафедра/
департамент /

СП
Должность Доля

ставки

Планируемые к 
преподаванию

дисциплины, направление
(профиля) ОП,
направления

педагогической
работы

Предполагаемая 
дата начала 

работы

Требования
к знанию

иностранных 
языков

и уровню
их

владения

Требования к 
опыту 

практической 
работы по 
профилю 

педагогической 
деятельности

Основные ключевые показатели 
эффективности

5

Кафедра 
внутренних 
болезней с 
курсом 
кардиологии и 
функциональной 
диагностики 
имени академика 
В.С. Моисеева 
(Институт 
клинической 
медицины)

Доцент 1 пропедевтика внутренних 
болезней 01.09.2025 Английский язык - 

В2 Без требований

Проведение занятий со студентами, 
ординаторами. Проведение Узи 
-ассистированных осмотров. 
Публикация статей в международных 
базах данных и RSCI/ВАК. 

6

Кафедра 
внутренних 
болезней с 
курсом 
кардиологии и 
функциональной 
диагностики 
имени академика 
В.С. Моисеева 
(Медицинский 
институт)

Доцент 1 факультетская терапия 01.09.2025 Английский язык - 
В2 Без требований

Участие в конференциях, проведение 
занятий со студентами, 
ординаторами.Руководство 
ординатурой по направлению терапия. 
Руководство научной работой 
ординаторов, аспирантов по терапии.

7

Кафедра 
внутренних 
болезней с 
курсом 
кардиологии и 
функциональной 
диагностики 
имени академика 
В.С. Моисеева 
(Институт 
клинической 
медицины)

Доцент 1
пропедвтика внутренних 
болезней, факультетская 
терапия

01.09.2025 Английский язык - 
C1 Без требований

Проведение занятий со студентами на 
русском и английском языках. 
Проведение занятий с ординаторами по 
Функциональной диагностике. 
Проведение Узи -ассистированных 
осмотров. Публикация статей в 
международных базах данных  и 
RSCI/ВАК.



№
п/п

Кафедра/
департамент /

СП
Должность Доля

ставки

Планируемые к 
преподаванию

дисциплины, направление
(профиля) ОП,
направления

педагогической
работы

Предполагаемая 
дата начала 

работы

Требования
к знанию

иностранных 
языков

и уровню
их

владения

Требования к 
опыту 

практической 
работы по 
профилю 

педагогической 
деятельности

Основные ключевые показатели 
эффективности

8

Кафедра 
внутренних 
болезней с 
курсом 
кардиологии и 
функциональной 
диагностики 
имени академика 
В.С. Моисеева 
(Медицинский 
институт)

Профессор 1 факультетская терапия 01.09.2025 Английский язык - 
В2 Без требований

Участие в конференциях, проведение 
занятий со студентами, ординаторами, 
аспирантами по функциональной 
диагностике. Руководство ординатурой 
по направлению пульмонология. 
Руководство научной работой 
аспирантов по 
пульмонологии.Публикация статей в 
БД Scopus  и RSCI/ВАК

9

Кафедра истории 
медицины 
(Медицинский 
институт)

Доцент 0,25 История медицины 01.09.2025 Английский язык - 
В2 Без требований

Преподавание истории медицины 
студентам 2-го курса Медицинского 
института, публикация научных статей 
по истории науки в научных журналах 
К2, организация внеучебной работы со 
студентами.

10

Кафедра истории 
медицины 
(Медицинский 
институт)

Доцент 0,5 История медицины 01.09.2025 Английский язык - 
C1 Без требований

Преподавание истории медицины на 
русском и английском языках 
студентам 2-го курса, участие в 
подготовке учебно-методических 
материалов по дисциплине "История 
медицины", публикация научных 
статей по истории науки в журналах 
ВАК категории К-2.

11

Кафедра истории 
философии 
(Факультет 
гуманитарных и 
социальных 
наук)

Профессор 0,2 Философия древней и 
средневековой Индии 01.09.2025 Английский язык - 

В2 Без требований

Проведений лекций и практических 
занятий, публикация статей в научных 
журналах ВАК (К1-К2) и RSCI, 
публикация учебных пособий, 
вспомогательная учебно-методическая 
работа.



№
п/п

Кафедра/
департамент /

СП
Должность Доля

ставки

Планируемые к 
преподаванию

дисциплины, направление
(профиля) ОП,
направления

педагогической
работы

Предполагаемая 
дата начала 

работы

Требования
к знанию

иностранных 
языков

и уровню
их

владения

Требования к 
опыту 

практической 
работы по 
профилю 

педагогической 
деятельности

Основные ключевые показатели 
эффективности

12

Кафедра 
математического 
моделирования и 
искусственного 
интеллекта 
(Институт 
компьютерных 
наук и 
телекоммуникац
ий)

Старший 
преподаватель 0,25 03.03.02 Физика: Алгоритмы 

и языки программирования 01.09.2025 Английский язык - 
B2 Без требований

Ведение учебных занятий, публикация 
научных статей в журналах, 
индексируемых в международных 
базах данных (кроме Q4, не менее 1 в 
год) или ВАК (К1-К2, не менее 1 в год), 
участие в международных 
конференциях (не менее 1 в год), 
публикация учебных пособий (не менее 
1 в 3 года), получение  свидетельств о 
регистрации  программ ЭВМ (не менее 
1 в год), защита канд. диссертации в 
течении 3 лет

13

Кафедра 
математического 
моделирования и 
искусственного 
интеллекта 
(Институт 
компьютерных 
наук и 
телекоммуникац
ий)

Доцент 1

02.03.01 Математика и 
компьютерные науки: 
Вычислительные методы, 
Введение в моделирование 
оптических явлений. 02.03.02 
Фундаментальная 
информатика и 
информационные технологии: 
Вычислительные методы, 
Введение в моделирование 
оптических явлений. 01.04.02 
Теория вероятностей и 
математическая статистика: 
Вариационные методы в 
математическом 
моделировании.09.04.03 
Искусственный интеллект и 
анализ данных: 
Программирование 
приложений для анализа 
данных.

01.09.2025 Английский язык - 
B2 Без требований

Ведение учебных занятий, публикация 
научных статей в журналах, 
индексируемых в международных 
базах данных (кроме Q4, не менее 1 в 
год) или ВАК (К1-К2, не менее 1 в год), 
участие в международных 
конференциях (не менее 2 в год),  
публикация учебных пособий (не менее 
1 в 3 года), получение  свидетельств о 
регистрации  программ ЭВМ (не менее 
2 в год), результативное научное 
руководство аспирантами (не менее 1 
защиты к.н. за 3 года)



№
п/п

Кафедра/
департамент /

СП
Должность Доля

ставки

Планируемые к 
преподаванию

дисциплины, направление
(профиля) ОП,
направления

педагогической
работы

Предполагаемая 
дата начала 

работы

Требования
к знанию

иностранных 
языков

и уровню
их

владения

Требования к 
опыту 

практической 
работы по 
профилю 

педагогической 
деятельности

Основные ключевые показатели 
эффективности

14

Кафедра 
математического 
моделирования и 
искусственного 
интеллекта 
(Институт 
компьютерных 
наук и 
телекоммуникац
ий)

Профессор 0,5

02.03.01 Математика и 
компьютерные науки: 
Интеллектуальные 
обучающие системы.02.03.02 
Фундаментальная 
информатика и 
информационные технологии: 
Интеллектуальные 
обучающие системы.09.04.03 
Искусственный интеллект и 
анализ данных: Локальная 
организация 
интеллектуальных 
систем.02.04.02 Управление 
инфокоммуникациями и 
интеллектуальные системы: 
Язык теории категорий в 
искусственном 
интеллекте.02.04.02 
Управление 
инфокоммуникациями и 
интеллектуальные системы: 
Локальная организация 
интеллектуальных систем.

01.09.2025 Английский язык - 
B2 Без требований

Ведение учебных занятий, публикация 
научных статей в журналах, 
индексируемых в международных 
базах данных (не менее 2 в год) или 
ВАК (К1-К2, не менее 3 в год), участие 
в международных конференциях (не 
менее 1 в год), результативное научное 
руководство аспирантами (не менее 1 
защиты к.н. или д.н. за 3 года).

15

Кафедра 
неврологии и 
нейрохирургии с 
курсом 
комплексной 
реабилитации 
(Факультет 
непрерывного 
медицинского 
образования)

Доцент 0,25 Нейрохирургия (ДПО) 01.09.2025 Английский язык - 
B2 не менее 10 лет чтение лекций, проведение 

практических занятий



№
п/п

Кафедра/
департамент /

СП
Должность Доля

ставки

Планируемые к 
преподаванию

дисциплины, направление
(профиля) ОП,
направления

педагогической
работы

Предполагаемая 
дата начала 

работы

Требования
к знанию

иностранных 
языков

и уровню
их

владения

Требования к 
опыту 

практической 
работы по 
профилю 

педагогической 
деятельности

Основные ключевые показатели 
эффективности

16

Кафедра 
оперативной 
хирургии и 
клинической 
анатомии имени 
И.Д. 
Кирпатовского 
(Медицинский 
институт)

Доцент 1

"Топографическая анатомия и 
оперативная хирургия" 3-4 
курс, специальность 31.05.01 
"Лечебное дело"; 
"Топографическая анатомия и 
оперативная хирургия головы 
и шеи" 2 курс специальность 
31.05.03 "Стоматология".

01.09.2025 Английский язык - 
В2 Без требований

Публикации в 
журналах,индексируемых в 
международных базах данных (кроме 
Q4) за три года – 2 шт. / или 
/RSСI/ВАК (К1-К2) за три года – 2 
шт.,выполнение показателей по 
научной и учебно-методической 
деятельности. Проведение 
практических занятий со студентами 
3-4 курсов по специальности 
"Лечебное дело" и студентов 2 курса по 
специальности "Стоматология"

17

Кафедра 
оперативной 
хирургии и 
клинической 
анатомии имени 
И.Д. 
Кирпатовского 
(Медицинский 
институт)

Профессор 0,3
Ординатура 31.08.70 
Эндоскопия, аспирантура 
3.1.9 Хирургия 

01.09.2025 Английский язык - 
В2 Без требований

Публикации в журналах, 
индексируемых в международных 
базах данных) за 3 года - 3 шт. / или 
/RSСI/ВАК (К1-К2) за три года – 3 шт. 
2. Число защитившихся под научным 
руководством претендента соискателей 
ученой степени кандидата наук или при 
научном консультировании докторов 
наук за 5 лет - 1 чел., выполнение 
показателей по научной и 
учебно-методической деятельности. 
Проведение аудиторных и лекционных 
занятий с ординаторами. Научное 
руководство аспирантами.

18

Кафедра 
педиатрии 
(Медицинский 
институт)

Ассистент 1 Педиатрия, неонатология 01.09.2025 Английский язык - 
B2 не менее 1 года

19

Кафедра 
педиатрии 
(Медицинский 
институт)

Ассистент 1 Педиатрия, неонатология 01.04.2025 Английский язык - 
B2 Без требований

20

Кафедра 
педиатрии 
(Медицинский 
институт)

Доцент 1 Педиатрия, неонатология 01.04.2025 Английский язык - 
B2 не менее 3 лет

Ответственный за учебную работу, 
руководитель научного сообщества, 
актуализация рабочих программ 
дисциплин 



№
п/п

Кафедра/
департамент /

СП
Должность Доля

ставки

Планируемые к 
преподаванию

дисциплины, направление
(профиля) ОП,
направления

педагогической
работы

Предполагаемая 
дата начала 

работы

Требования
к знанию

иностранных 
языков

и уровню
их

владения

Требования к 
опыту 

практической 
работы по 
профилю 

педагогической 
деятельности

Основные ключевые показатели 
эффективности

21

Кафедра 
прикладного 
искусственного 
интеллекта 
(Факультет 
искусственного 
интеллекта)

Ассистент 0,25

Проведение учебных занятий 
по профильным дисциплинам 
на программе бакалавриата 
«Искусственный интеллект: 
разработка и обучение 
интеллектуальных систем» и 
(или) программе 
магистратуры «Управление 
данными и искусственный 
интеллект» (2-3 дисциплины 
из: NoSQL базы данных, 
Введение в анализ больших 
данных, Методы машинного 
обучения, Нейронные сети, 
Типовые задачи и применение 
ИИ в лингвистике, Типовые 
задачи и применение ИИ в 
финансах, Введение в 
обработку естественного 
языка и иные). 

01.09.2025 Английский язык - 
B2 не менее 1 года

Проведение практических занятий 
и(или) лабораторных работ. 
Осуществление 
научно-исследовательской 
деятельности по профилю кафедры 
(совместные научные публикации, 
участие в реализации проектной 
деятельности, грантов, хоз.договорная 
деятельность). 

22

Кафедра 
прикладного 
искусственного 
интеллекта 
(Факультет 
искусственного 
интеллекта)

Ассистент 0,25

Проведение учебных занятий 
по профильным дисциплинам 
на программе бакалавриата 
«Искусственный интеллект: 
разработка и обучение 
интеллектуальных систем» и 
(или) программе 
магистратуры «Управление 
данными и искусственный 
интеллект» (2-3 из: 
Искусственный интеллект в 
компьютерных играх, 
Искусственный интеллект в 
финансовых технологиях, 
Компьютерное зрение, 
Методы к решению задач 
Information Extraction, 
Методы оптимизации, 
Управление проектами и 
Agile и иные). 

01.09.2025 Английский язык - 
B2 не менее 1 года

Проведение практических занятий 
и(или) лабораторных работ. 
Осуществление 
научно-исследовательской 
деятельности по профилю кафедры 
(совместные научные публикации, 
участие в реализации проектной 
деятельности, грантов, хоз.договорная 
деятельность). 



№
п/п

Кафедра/
департамент /

СП
Должность Доля

ставки

Планируемые к 
преподаванию

дисциплины, направление
(профиля) ОП,
направления

педагогической
работы

Предполагаемая 
дата начала 

работы

Требования
к знанию

иностранных 
языков

и уровню
их

владения

Требования к 
опыту 

практической 
работы по 
профилю 

педагогической 
деятельности

Основные ключевые показатели 
эффективности

23

Кафедра 
прикладного 
искусственного 
интеллекта 
(Факультет 
искусственного 
интеллекта)

Ассистент 0,25

Проведение учебных занятий 
по профильным дисциплинам 
на программе бакалавриата 
«Искусственный интеллект: 
разработка и обучение 
интеллектуальных систем» и 
(или) программе 
магистратуры «Управление 
данными и искусственный 
интеллект» (2-3 дисциплины 
из: Глубинное обучение, 
Искусственный интеллект в 
задачах обработки 
естественного языка, 
Морфологический и 
семантический анализ, 
Прикладная статистика и 
анализ данных, Алгоритмы и 
структуры данных, 
Машинный перевод, Методы 
глубокого обучения для 
обработки естественного 
языка и иные). 

01.09.2025 Английский язык - 
B2 не менее 1 года

Проведение практических занятий 
и(или) лабораторных работ. 
Осуществление 
научно-исследовательской 
деятельности по профилю кафедры 
(совместные научные публикации, 
участие в реализации проектной 
деятельности, грантов, хоз.договорная 
деятельность). 



№
п/п

Кафедра/
департамент /

СП
Должность Доля

ставки

Планируемые к 
преподаванию

дисциплины, направление
(профиля) ОП,
направления

педагогической
работы

Предполагаемая 
дата начала 

работы

Требования
к знанию

иностранных 
языков

и уровню
их

владения

Требования к 
опыту 

практической 
работы по 
профилю 

педагогической 
деятельности

Основные ключевые показатели 
эффективности

24

Кафедра 
прикладного 
искусственного 
интеллекта 
(Факультет 
искусственного 
интеллекта)

Ассистент 0,25

Проведение учебных занятий 
по профильным дисциплинам 
на программе бакалавриата 
«Искусственный интеллект: 
разработка и обучение 
интеллектуальных систем» и 
(или) программе 
магистратуры «Управление 
данными и искусственный 
интеллект» (2-3 из: Обучение 
с подкреплением, 
Современные 
инструментальные средства 
разработки ПО для 
искусственного интеллекта, 
Современные устройства 
центров обработки больших 
данных, Вопросно-ответные 
системы, Генеративные 
методы в NLP, Генеративный 
искусственный интеллект и 
иные). 

01.09.2025 Английский язык - 
B2 не менее 1 года

Проведение практических занятий 
и(или) лабораторных работ. 
Осуществление 
научно-исследовательской 
деятельности по профилю кафедры 
(совместные научные публикации, 
участие в реализации проектной 
деятельности, грантов, хоз.договорная 
деятельность). 



№
п/п

Кафедра/
департамент /

СП
Должность Доля

ставки

Планируемые к 
преподаванию

дисциплины, направление
(профиля) ОП,
направления

педагогической
работы

Предполагаемая 
дата начала 

работы

Требования
к знанию

иностранных 
языков

и уровню
их

владения

Требования к 
опыту 

практической 
работы по 
профилю 

педагогической 
деятельности

Основные ключевые показатели 
эффективности

25

Кафедра 
прикладного 
искусственного 
интеллекта 
(Факультет 
искусственного 
интеллекта)

Ассистент 0,5

Проведение учебных занятий 
по профильным дисциплинам 
на программе бакалавриата 
«Искусственный интеллект: 
разработка и обучение 
интеллектуальных систем» и 
(или) программе 
магистратуры «Управление 
данными и искусственный 
интеллект» (3-5 дисциплин 
из: Введение в 
информационные технологии, 
История и теория 
программирования, 
Программирование на языке 
Python, Реляционные базы 
данных, Инструменты 
обработки и визуализации 
данных, Практикум по 
программированию, Сбор и 
разметка данных для 
машинного обучения и иные). 

01.09.2025 Английский язык - 
B2 не менее 1 года

Проведение практических занятий 
и(или) лабораторных работ. 
Осуществление 
научно-исследовательской 
деятельности по профилю кафедры 
(совместные научные публикации, 
участие в реализации проектной 
деятельности, грантов, хоз.договорная 
деятельность). 



№
п/п

Кафедра/
департамент /

СП
Должность Доля

ставки

Планируемые к 
преподаванию

дисциплины, направление
(профиля) ОП,
направления

педагогической
работы

Предполагаемая 
дата начала 

работы

Требования
к знанию

иностранных 
языков

и уровню
их

владения

Требования к 
опыту 

практической 
работы по 
профилю 

педагогической 
деятельности

Основные ключевые показатели 
эффективности

26

Кафедра 
прикладного 
искусственного 
интеллекта 
(Факультет 
искусственного 
интеллекта)

Старший 
преподаватель 0,3

Проведение учебных занятий 
по профильным дисциплинам 
на программе бакалавриата 
«Искусственный интеллект: 
разработка и обучение 
интеллектуальных систем» и 
(или) программе 
магистратуры «Управление 
данными и искусственный 
интеллект» (2-3 из: 
Искусственный интеллект в 
компьютерных играх, 
Искусственный интеллект в 
финансовых технологиях, 
Компьютерное зрение, 
Методы к решению задач 
Information Extraction, 
Методы оптимизации, 
Управление проектами и 
Agile и иные). 

01.09.2025 Английский язык - 
B2 не менее 1 года

Чтение лекций и проведение 
практических занятий и(или) 
лабораторных работ. Осуществление 
научно-исследовательской 
деятельности по профилю кафедры 
(научные публикации, участие в 
реализации проектной деятельности, 
грантов, хоз.договорная деятельность). 



№
п/п

Кафедра/
департамент /

СП
Должность Доля

ставки

Планируемые к 
преподаванию

дисциплины, направление
(профиля) ОП,
направления

педагогической
работы

Предполагаемая 
дата начала 

работы

Требования
к знанию

иностранных 
языков

и уровню
их

владения

Требования к 
опыту 

практической 
работы по 
профилю 

педагогической 
деятельности

Основные ключевые показатели 
эффективности

27

Кафедра 
прикладного 
искусственного 
интеллекта 
(Факультет 
искусственного 
интеллекта)

Старший 
преподаватель 0,5

Проведение учебных занятий 
по профильным дисциплинам 
на программе бакалавриата 
«Искусственный интеллект: 
разработка и обучение 
интеллектуальных систем» и 
(или) программе 
магистратуры «Управление 
данными и искусственный 
интеллект» (3-5 дисциплин 
из: Глубинное обучение, 
Искусственный интеллект в 
задачах обработки 
естественного языка, 
Морфологический и 
семантический анализ, 
Прикладная статистика и 
анализ данных, Алгоритмы и 
структуры данных, 
Машинный перевод, Методы 
глубокого обучения для 
обработки естественного 
языка и иные). 

01.09.2025 Английский язык - 
B2 не менее 1 года

Чтение лекций и проведение 
практических занятий и(или) 
лабораторных работ. Осуществление 
научно-исследовательской 
деятельности по профилю кафедры 
(научные публикации, участие в 
реализации проектной деятельности, 
грантов, хоз.договорная деятельность).



№
п/п

Кафедра/
департамент /

СП
Должность Доля

ставки

Планируемые к 
преподаванию

дисциплины, направление
(профиля) ОП,
направления

педагогической
работы

Предполагаемая 
дата начала 

работы

Требования
к знанию

иностранных 
языков

и уровню
их

владения

Требования к 
опыту 

практической 
работы по 
профилю 

педагогической 
деятельности

Основные ключевые показатели 
эффективности

28

Кафедра 
прикладного 
искусственного 
интеллекта 
(Факультет 
искусственного 
интеллекта)

Доцент 0,25

Проведение учебных занятий 
по профильным дисциплинам 
на программе бакалавриата 
«Искусственный интеллект: 
разработка и обучение 
интеллектуальных систем» и 
(или) программе 
магистратуры «Управление 
данными и искусственный 
интеллект» (2-3 из: 
Искусственный интеллект в 
компьютерных играх, 
Искусственный интеллект в 
финансовых технологиях, 
Компьютерное зрение, 
Методы к решению задач 
Information Extraction, 
Методы оптимизации, 
Управление проектами и 
Agile).

01.09.2025 Английский язык - 
B2 не менее 1 года

Чтение лекций и проведение 
практических занятий и(или) 
лабораторных работ. Руководство ВКР 
бакалавров и(или) магистров. 
Осуществление 
научно-исследовательской 
деятельности по профилю кафедры 
(научные публикации, участие в 
реализации проектной деятельности, 
грантов, хоз.договорная деятельность).

29

Кафедра 
прикладного 
искусственного 
интеллекта 
(Факультет 
искусственного 
интеллекта)

Доцент 0,25

Проведение учебных занятий 
по профильным дисциплинам 
на программе бакалавриата 
«Искусственный интеллект: 
разработка и обучение 
интеллектуальных систем» и 
(или) программе 
магистратуры «Управление 
данными и искусственный 
интеллект» (2-3 из: Обучение 
с подкреплением, 
Современные 
инструментальные средства 
разработки ПО для 
искусственного интеллекта, 
Современные устройства 
центров обработки больших 
данных, Вопросно-ответные 
системы, Генеративные 
методы в NLP, Генеративный 
искусственный интеллект).

01.09.2025 Английский язык - 
B2 не менее 1 года

Чтение лекций и проведение 
практических занятий и(или) 
лабораторных работ. Руководство ВКР 
бакалавров и(или) магистров. 
Осуществление 
научно-исследовательской 
деятельности по профилю кафедры 
(научные публикации, участие в 
реализации проектной деятельности, 
грантов, хоз.договорная деятельность).



№
п/п

Кафедра/
департамент /

СП
Должность Доля

ставки

Планируемые к 
преподаванию

дисциплины, направление
(профиля) ОП,
направления

педагогической
работы

Предполагаемая 
дата начала 

работы

Требования
к знанию

иностранных 
языков

и уровню
их

владения

Требования к 
опыту 

практической 
работы по 
профилю 

педагогической 
деятельности

Основные ключевые показатели 
эффективности

30

Кафедра 
прикладного 
искусственного 
интеллекта 
(Факультет 
искусственного 
интеллекта)

Доцент 0,5

Проведение учебных занятий 
по профильным дисциплинам 
на программе бакалавриата 
«Искусственный интеллект: 
разработка и обучение 
интеллектуальных систем» и 
(или) программе 
магистратуры «Управление 
данными и искусственный 
интеллект» (2-3 дисциплины 
из: Глубинное обучение, 
Искусственный интеллект в 
задачах обработки 
естественного языка, 
Морфологический и 
семантический анализ, 
Прикладная статистика и 
анализ данных, Алгоритмы и 
структуры данных, 
Машинный перевод, Методы 
глубокого обучения для 
обработки естественного 
языка). 

01.09.2025 Английский язык - 
B2 не менее 1 года

Чтение лекций и проведение 
практических занятий и(или) 
лабораторных работ. Руководство ВКР 
бакалавров и(или) магистров. 
Осуществление 
научно-исследовательской 
деятельности по профилю кафедры 
(научные публикации, участие в 
реализации проектной деятельности, 
грантов, хоз.договорная деятельность).



№
п/п

Кафедра/
департамент /

СП
Должность Доля

ставки

Планируемые к 
преподаванию

дисциплины, направление
(профиля) ОП,
направления

педагогической
работы

Предполагаемая 
дата начала 

работы

Требования
к знанию

иностранных 
языков

и уровню
их

владения

Требования к 
опыту 

практической 
работы по 
профилю 

педагогической 
деятельности

Основные ключевые показатели 
эффективности

31

Кафедра 
прикладного 
искусственного 
интеллекта 
(Факультет 
искусственного 
интеллекта)

Доцент 0,5

Проведение учебных занятий 
по профильным дисциплинам 
на программе бакалавриата 
«Искусственный интеллект: 
разработка и обучение 
интеллектуальных систем» и 
(или) программе 
магистратуры «Управление 
данными и искусственный 
интеллект» (2-3 дисциплины 
из: NoSQL базы данных, 
Введение в анализ больших 
данных, Методы машинного 
обучения, Нейронные сети, 
Типовые задачи и применение 
ИИ в лингвистике, Типовые 
задачи и применение ИИ в 
финансах, Введение в 
обработку естественного 
языка).

01.09.2025 Английский язык - 
B2 не менее 1 года

Чтение лекций и проведение 
практических занятий и(или) 
лабораторных работ. Руководство ВКР 
бакалавров и(или) магистров. 
Осуществление 
научно-исследовательской 
деятельности по профилю кафедры 
(научные публикации, участие в 
реализации проектной деятельности, 
грантов, хоз.договорная деятельность).



№
п/п

Кафедра/
департамент /

СП
Должность Доля

ставки

Планируемые к 
преподаванию

дисциплины, направление
(профиля) ОП,
направления

педагогической
работы

Предполагаемая 
дата начала 

работы

Требования
к знанию

иностранных 
языков

и уровню
их

владения

Требования к 
опыту 

практической 
работы по 
профилю 

педагогической 
деятельности

Основные ключевые показатели 
эффективности

32

Кафедра 
прикладного 
искусственного 
интеллекта 
(Факультет 
искусственного 
интеллекта)

Доцент 1

Проведение учебных занятий 
по профильным дисциплинам 
на программе бакалавриата 
«Искусственный интеллект: 
разработка и обучение 
интеллектуальных систем» и 
(или) программе 
магистратуры «Управление 
данными и искусственный 
интеллект» (4-5 дисциплины 
из: Введение в 
информационные технологии, 
История и теория 
программирования, 
Программирование на языке 
Python, Реляционные базы 
данных, Инструменты 
обработки и визуализации 
данных, Практикум по 
программированию, Сбор и 
разметка данных для 
машинного обучения и иные). 
Руководство ВКР бакалавров 
и(или) магистров.

01.09.2025 Английский язык - 
B2 не менее 1 года

Чтение лекций и проведение 
практических занятий и(или) 
лабораторных работ. Руководство ВКР 
бакалавров и(или) магистров. 
Осуществление 
научно-исследовательской 
деятельности по профилю кафедры 
(научные публикации, участие в 
реализации проектной деятельности, 
грантов, хоз.договорная деятельность).



№
п/п

Кафедра/
департамент /

СП
Должность Доля

ставки

Планируемые к 
преподаванию

дисциплины, направление
(профиля) ОП,
направления

педагогической
работы

Предполагаемая 
дата начала 

работы

Требования
к знанию

иностранных 
языков

и уровню
их

владения

Требования к 
опыту 

практической 
работы по 
профилю 

педагогической 
деятельности

Основные ключевые показатели 
эффективности

33

Кафедра 
прикладного 
искусственного 
интеллекта 
(Факультет 
искусственного 
интеллекта)

Профессор 0,1

Проведение учебных занятий 
по профильным дисциплинам 
на программе бакалавриата 
«Искусственный интеллект: 
разработка и обучение 
интеллектуальных систем» и 
(или) программе 
магистратуры «Управление 
данными и искусственный 
интеллект» (2-3 дисциплины 
из: NoSQL базы данных, 
Введение в анализ больших 
данных, Методы машинного 
обучения, Нейронные сети, 
Типовые задачи и применение 
ИИ в лингвистике, Типовые 
задачи и применение ИИ в 
финансах, Введение в 
обработку естественного 
языка и иные). 

01.09.2025 Английский язык - 
B2 не менее 1 года

Чтение лекций и проведение 
практических занятий и(или) 
лабораторных работ. Руководство ВКР 
бакалавров и(или) магистров. 
Осуществление 
научно-исследовательской 
деятельности по профилю кафедры 
(научные публикации, участие в 
реализации проектной деятельности, 
грантов, хоз.договорная деятельность). 
Научная руководство аспирантами 
кафедры.



№
п/п

Кафедра/
департамент /

СП
Должность Доля

ставки

Планируемые к 
преподаванию

дисциплины, направление
(профиля) ОП,
направления

педагогической
работы

Предполагаемая 
дата начала 

работы

Требования
к знанию

иностранных 
языков

и уровню
их

владения

Требования к 
опыту 

практической 
работы по 
профилю 

педагогической 
деятельности

Основные ключевые показатели 
эффективности

34

Кафедра 
прикладного 
искусственного 
интеллекта 
(Факультет 
искусственного 
интеллекта)

Профессор 0,1

Проведение учебных занятий 
по профильным дисциплинам 
на программе бакалавриата 
«Искусственный интеллект: 
разработка и обучение 
интеллектуальных систем» и 
(или) программе 
магистратуры «Управление 
данными и искусственный 
интеллект» (2-3 из: Обучение 
с подкреплением, 
Современные 
инструментальные средства 
разработки ПО для 
искусственного интеллекта, 
Современные устройства 
центров обработки больших 
данных, Вопросно-ответные 
системы, Генеративные 
методы в NLP, Генеративный 
искусственный интеллект и 
иные). 

01.09.2025 Английский язык - 
B2 не менее 1 года

Чтение лекций и проведение 
практических занятий и(или) 
лабораторных работ. Руководство ВКР 
бакалавров и(или) магистров. 
Осуществление 
научно-исследовательской 
деятельности по профилю кафедры 
(научные публикации, участие в 
реализации проектной деятельности, 
грантов, хоз.договорная деятельность). 
Научная руководство аспирантами 
кафедры.



№
п/п

Кафедра/
департамент /

СП
Должность Доля

ставки

Планируемые к 
преподаванию

дисциплины, направление
(профиля) ОП,
направления

педагогической
работы

Предполагаемая 
дата начала 

работы

Требования
к знанию

иностранных 
языков

и уровню
их

владения

Требования к 
опыту 

практической 
работы по 
профилю 

педагогической 
деятельности

Основные ключевые показатели 
эффективности

35

Кафедра 
прикладного 
искусственного 
интеллекта 
(Факультет 
искусственного 
интеллекта)

Профессор 0,5

Проведение учебных занятий 
по профильным дисциплинам 
на программе бакалавриата 
«Искусственный интеллект: 
разработка и обучение 
интеллектуальных систем» и 
(или) программе 
магистратуры «Управление 
данными и искусственный 
интеллект» (3-5 дисциплин 
из: Введение в 
информационные технологии, 
История и теория 
программирования, 
Программирование на языке 
Python, Реляционные базы 
данных, Инструменты 
обработки и визуализации 
данных, Практикум по 
программированию, Сбор и 
разметка данных для 
машинного обучения и иные). 

01.09.2025 Английский язык - 
B2 не менее 1 года

Чтение лекций и проведение 
практических занятий и(или) 
лабораторных работ. Руководство ВКР 
бакалавров и(или) магистров. 
Осуществление 
научно-исследовательской 
деятельности по профилю кафедры 
(научные публикации, участие в 
реализации проектной деятельности, 
грантов, хоз.договорная деятельность). 
Научная руководство аспирантами 
кафедры.

36

Кафедра 
психологии и 
педагогики 
(Филологически
й факультет)

Ассистент 1

Зоопсихология и 
сравнительная психология 
(37.03.01 Психология); 
Общая психология: эмоции, 
чувства, воля (37.03.01 
Психология)

01.09.2025 Английский язык - 
В2 Без требований

1. Ведение семинарских занятий.
2. Публикации, индексируемые в БД 
РИНЦ, в том числе в научных 
журналах, входящих в перечень ВАК.
3. Реализация программ ДПО.
4. Проведение внеучебных 
воспитательных мероприятий с 
обучающимися, в соответствии с 
планом воспитательной работы 
БУП/ОУП.
5. Участие и проведение мероприятий 
в рамках профильной и 
профориентационной работы со 
школьниками.



№
п/п

Кафедра/
департамент /

СП
Должность Доля

ставки

Планируемые к 
преподаванию

дисциплины, направление
(профиля) ОП,
направления

педагогической
работы

Предполагаемая 
дата начала 

работы

Требования
к знанию

иностранных 
языков

и уровню
их

владения

Требования к 
опыту 

практической 
работы по 
профилю 

педагогической 
деятельности

Основные ключевые показатели 
эффективности

37

Кафедра 
психологии и 
педагогики 
(Филологически
й факультет)

Ассистент 1

Психология 
профессионального развития 
личности (37.03.01 
Психология); Психология 
общения (37.03.01 
Психология); Multicultural 
Training (37.04.01 
Психологическое 
консультирование); 
Multicultural Training 
(37.04.01 Интегративные 
технологии в практической 
психологии)/

01.09.2025 Английский язык - 
В2 Без требований

1. Ведение семинарских занятий.
2. Публикации, индексируемые в БД 
РИНЦ, в том числе в научных 
журналах, входящих в перечень ВАК.
3. Реализация программ ДПО.
4. Проведение внеучебных 
воспитательных мероприятий с 
обучающимися, в соответствии с 
планом воспитательной работы 
БУП/ОУП.
5. Участие и проведение мероприятий 
в рамках профильной и 
профориентационной работы со 
школьниками.

38

Кафедра 
психологии и 
педагогики 
(Филологически
й факультет)

Ассистент 1

Политическая психология 
(37.03.01 Психология); 
Психология рекламы 
(37.03.01 Психология); 
Общая психология (40.03.01 
Юриспруденция)

01.09.2025 Английский язык - 
В2 Без требований

1. Ведение семинарских занятий.
2. Публикации, индексируемые в БД 
РИНЦ, в том числе в научных 
журналах, входящих в перечень ВАК.
3. Реализация программ ДПО.
4. Проведение внеучебных 
воспитательных мероприятий с 
обучающимися, в соответствии с 
планом воспитательной работы 
БУП/ОУП.
5. Участие и проведение мероприятий 
в рамках профильной и 
профориентационной работы 



№
п/п

Кафедра/
департамент /

СП
Должность Доля

ставки

Планируемые к 
преподаванию

дисциплины, направление
(профиля) ОП,
направления

педагогической
работы

Предполагаемая 
дата начала 

работы

Требования
к знанию

иностранных 
языков

и уровню
их

владения

Требования к 
опыту 

практической 
работы по 
профилю 

педагогической 
деятельности

Основные ключевые показатели 
эффективности

39

Кафедра 
психологии и 
педагогики 
(Филологически
й факультет)

Доцент 1

Психология 
профессионального развития 
личности (37.03.01 
Психология); Планирование 
современного 
психологического 
исследования (37.04.01 
Психологическое 
консультирование); 
Качественные и 
количественные методы 
исследований в психологии 
(37.04.01 Психологическое 
консультирование); 
Статистические методы и 
ИКТ в деятельности 
психолога (37.04.01 
Психологическое 
консультирование); Логика 
(37.05.01 Клиническая 
психология. Психология 
здоровья); Логика (42.03.01 
Журналистика); Педагогика и 
психология высшей школы 
(45.04.02 Методика обучения 
языкам. Переводоведение. 
Синхронный перевод); 
Педагогика и психология 
высшей школы (45.04.02 
Русский язык).

01.09.2025 Английский язык - 
В2 Без требований

1. Ведение семинарских, лекционных 
занятий.2. Публикации, индексируемые 
в БД РИНЦ, в том числе в научных 
журналах, входящих в перечень ВАК.3. 
Публикации в журналах, 
индексируемых в международных 
базах данных.4. Реализация программ 
ДПО.5. Проведение внеучебных 
воспитательных мероприятий с 
обучающимися, в соответствии с 
планом воспитательной работы 
БУП/ОУП.6. Участие и проведение 
мероприятий в рамках профильной и 
профориентационной работы со 
школьниками.7. Руководство 
аспирантами.



№
п/п

Кафедра/
департамент /

СП
Должность Доля

ставки

Планируемые к 
преподаванию

дисциплины, направление
(профиля) ОП,
направления

педагогической
работы

Предполагаемая 
дата начала 

работы

Требования
к знанию

иностранных 
языков

и уровню
их

владения

Требования к 
опыту 

практической 
работы по 
профилю 

педагогической 
деятельности

Основные ключевые показатели 
эффективности

40

Кафедра 
психологии и 
педагогики 
(Филологически
й факультет)

Доцент 1

Социальная психология 
(37.03.01 Психология); 
Психология общения 
(37.03.01 Психология); 
Психологическая коррекция 
детско-родительских 
отношений (37.03.01 
Психология); Психология 
больших и малых групп 
(37.03.01 Психологическое 
консультирование)

01.09.2025 Английский язык - 
В2 Без требований

1. Ведение семинарских, лекционных 
занятий.¶2. Публикации, 
индексируемые в БД РИНЦ, в том 
числе в научных журналах, входящих в 
перечень ВАК.¶3. Публикации в 
журналах, индексируемых в 
международных базах данных.¶4. 
Реализация программ ДПО.¶5. 
Проведение внеучебных 
воспитательных мероприятий с 
обучающимися, в соответствии с 
планом воспитательной работы 
БУП/ОУП.¶6. Участие и проведение 
мероприятий в рамках профильной и 
профориентационной работы со 
школьниками.¶7. Руководство 
аспирантами.¶

41

Кафедра 
психологии и 
педагогики 
(Филологически
й факультет)

Доцент 1 История психологии (37.03.01 
Психология) 01.09.2025 Английский язык - 

В2 Без требований

1. Ведение семинарских, лекционных 
занятий.¶2. Публикации, 
индексируемые в БД РИНЦ, в том 
числе в научных журналах, входящих в 
перечень ВАК.¶3. Публикации в 
журналах, индексируемых в 
международных базах данных.¶4. 
Руководство аспирантами.¶5. 
Руководство проектами 
НИР/НИОКР.¶6. Проведение 
внеучебных воспитательных 
мероприятий с обучающимися, в 
соответствии с планом воспитательной 
работы БУП/ОУП.¶



№
п/п

Кафедра/
департамент /

СП
Должность Доля

ставки

Планируемые к 
преподаванию

дисциплины, направление
(профиля) ОП,
направления

педагогической
работы

Предполагаемая 
дата начала 

работы

Требования
к знанию

иностранных 
языков

и уровню
их

владения

Требования к 
опыту 

практической 
работы по 
профилю 

педагогической 
деятельности

Основные ключевые показатели 
эффективности

42

Кафедра 
психологии и 
педагогики 
(Филологически
й факультет)

Доцент 1

Антропология (37.03.01 
Психология); Общая 
психология: внимание, 
память (37.03.01 
Психология); Психология 
развития и возрастная 
психология (37.03.01 
Психология); Тренинг 
уверенности личности 
(37.03.01 Психология); 
Антропология (37.05.01 
Клиническая психология. 
Психология здоровья)

01.09.2025 Английский язык - 
В2 Без требований

1. Ведение семинарских, лекционных 
занятий.¶2. Публикации, 
индексируемые в БД РИНЦ, в том 
числе в научных журналах, входящих в 
перечень ВАК.¶3. Публикации в 
журналах, индексируемых в 
международных базах данных.¶4. 
Реализация программ ДПО.¶5. 
Проведение внеучебных 
воспитательных мероприятий с 
обучающимися, в соответствии с 
планом воспитательной работы 
БУП/ОУП.¶6. Участие и проведение 
мероприятий в рамках профильной и 
профориентационной работы со 
школьниками.¶7. Руководство 
аспирантами.¶

43

Кафедра 
русского языка 5 
(Департамент 
высшего 
образования)

Ассистент 1

Русский язык как 
иностранный 31.05.01 
Риторика 31.05.03 Русский 
язык и культура речи 31.05.03 

01.09.2024 Английский язык - 
B2 Без требований

Ведение учебных занятий, Публикация 
научных статей ВАК К1-К2 (не менее 2 
в год)

44

Кафедра 
русского языка 5 
(Департамент 
высшего 
образования)

Ассистент 1

Русский язык как 
иностранный 31.05.03 
Риторика 31.05.03 Русский 
язык и культура речи 31.05.03

01.09.2024 Английский язык - 
B2 Без требований

Ведение учебных занятий, Публикация 
научных статей ВАК К1-К2 (не менее 2 
в год)

45

Кафедра 
русского языка 5 
(Департамент 
высшего 
образования)

Ассистент 1

Русский язык как 
иностранный 34.03.01 
Риторика 31.05.01 Русский 
язык и культура речи 31.05.01

01.09.2024 Английский язык - 
B2 Без требований

Ведение учебных занятий, Публикация 
научных статей ВАК К1-К2 (не менее 2 
в год)

46

Кафедра 
русского языка 5 
(Департамент 
высшего 
образования)

Старший 
преподаватель 1

Русский язык как 
иностранный 31.05.01 
Риторика 31.05.01 Русский 
язык и культура речи 31.05.01

01.09.2024 Английский язык - 
B2 Без требований

Ведение учебных занятий, Публикация 
научных статей (кроме Q4, не менее 1 в 
год), ВАК К1-К2 (не менее 1 в год)



№
п/п

Кафедра/
департамент /

СП
Должность Доля

ставки

Планируемые к 
преподаванию

дисциплины, направление
(профиля) ОП,
направления

педагогической
работы

Предполагаемая 
дата начала 

работы

Требования
к знанию

иностранных 
языков

и уровню
их

владения

Требования к 
опыту 

практической 
работы по 
профилю 

педагогической 
деятельности

Основные ключевые показатели 
эффективности

47

Кафедра 
русского языка 5 
(Департамент 
высшего 
образования)

Старший 
преподаватель 1

Русский язык как 
иностранный 31.05.03 
Риторика 34.03.01 Русский 
язык и культура речи 31.05.03

01.09.2024 Английский язык - 
B2 Без требований

Ведение учебных занятий, Публикация 
научных статей (кроме Q4, не менее 1 в 
год), ВАК К1-К2 (не менее 1 в год)

48

Кафедра 
русского языка 5 
(Департамент 
высшего 
образования)

Старший 
преподаватель 1

Русский язык как 
иностранный 31.05.01 
Риторика 31.05.03 Русский 
язык и культура речи 06.04.01 
Профессионально-ориентиро
ванный перевод 31.05.03

01.09.2024 Немецкий язык - B2 Без требований
Ведение учебных занятий, Публикация 
научных статей (кроме Q4, не менее 1 в 
год), ВАК К1-К2 (не менее 1 в год)

49

Кафедра 
русского языка 5 
(Департамент 
высшего 
образования)

Доцент 1

Русский язык как 
иностранный 31.05.01 
Риторика 31.05.03 Русский 
язык и культура речи 06.04.01 
Профессионально-ориентиро
ванный перевод 31.05.03

01.09.2024 Английский язык - 
B2 Без требований

Ведение учебных занятий, Публикация 
научных статей (кроме Q4, не менее 1 в 
год), ВАК К1-К2 (не менее 2 в год)

50

Кафедра 
русского языка 5 
(Департамент 
высшего 
образования)

Доцент 1

Русский язык как 
иностранный 31.05.03 
Риторика 34.03.01 Русский 
язык и культура речи 06.04.01 
Профессионально-ориентиро
ванный перевод 31.05.03

01.09.2024 Немецкий язык - B2 Без требований
Ведение учебных занятий, Публикация 
научных статей (кроме Q4, не менее 1 в 
год), ВАК К1-К2 (не менее 2 в год)

51

Кафедра 
стоматологии 
детского 
возраста и 
ортодонтии 
(Медицинский 
институт)

Профессор 1 31.05.03 Стоматология; 
31.08.77 Ортодонтия; 01.09.2025 Английский язык - 

B2 Без требований

Ведение семинарских занятий. 
Публикация научных статей в научных 
изданиях 1-2 квартиля(Q1-Q2,К1-К2). 
Учебная работа с ординаторами, 
публикация монографий, 
научное-руководство аспирантами, 
практическая подготовка обучающихся.

52

Кафедра теории 
и истории 
журналистики 
(Филологически
й факультет)

Ассистент 0,5
Конфессиональные 
коммуникации, 
Медиаэкономика (42.04.02)

01.09.2025 Английский язык - 
В2

Опыт работы в 
средствах массовой 

информации и 
пресс-службах 

федерального и/или 
регионального 

уровней

Ведение семинарских занятий занятий, 
публикация научных статей в 
международных базах данных (кроме 
Q4) или RSCI/ВАК (К1-К2)



№
п/п

Кафедра/
департамент /

СП
Должность Доля

ставки

Планируемые к 
преподаванию

дисциплины, направление
(профиля) ОП,
направления

педагогической
работы

Предполагаемая 
дата начала 

работы

Требования
к знанию

иностранных 
языков

и уровню
их

владения

Требования к 
опыту 

практической 
работы по 
профилю 

педагогической 
деятельности

Основные ключевые показатели 
эффективности

53

Кафедра теории 
и истории 
журналистики 
(Филологически
й факультет)

Доцент 1

Основы теории 
публицистики, 
Редактирование научных и 
официально-деловых текстов, 
Стилистика и литературное 
редактирование (42.03.02)

01.09.2025 Английский язык - 
C1

Опыт 
редактирования 

научной, 
официально-делово

й и 
художественно-публ

ицистической 
литературы, 
руководство 

написанием ВКР 
бакалавров и 
магистров, 

кандидатских 
диссертаций, в т.ч. 

иностранными 
аспирантами

Ведение лекционных и семинарских 
занятий занятий, публикация научных 
статей в международных базах данных 
(кроме Q4) или RSCI/ВАК (К1-К2)

54

Кафедра теории 
и истории 
культуры 
(Факультет 
гуманитарных и 
социальных 
наук)

Профессор 1

Популярная музыка: теория и 
практика шоу-бизнеса, 
Популярная музыка: теория и 
практика шоу-бизнеса, 
Основы музыкальной 
американистики

29.04.2025 Английский язык - 
B2 Без требований

Чтение лекций, проведение 
семинарских занятий, публикация 
научных статей в научных изданиях 1-2 
квартиля (Q1-Q2, K1-K2), публикация 
монографий, научное руководство 
аспирантами

55

Кафедра теории 
и практики 
иностранных 
языков 
(Институт 
иностранных 
языков)

Ассистент 0,5

Дисц.: Практический курс 
второго иностранного языка, 
Практика перевода второго 
иностранного языка, 
Реферирование и 
аннотирование текстов на 
втором иностранном языке. 
Профили: Теория и методика 
преподавания иностранных 
языков и культур, Перевод и 
переводоведение 45.03.02 
Лингвистика

01.09.2025 Китайский язык - 
HSK-5 Без требований

Проведение учебных занятий, 
публикация научных статей, учебников, 
учебных пособий



№
п/п

Кафедра/
департамент /

СП
Должность Доля

ставки

Планируемые к 
преподаванию

дисциплины, направление
(профиля) ОП,
направления

педагогической
работы

Предполагаемая 
дата начала 

работы

Требования
к знанию

иностранных 
языков

и уровню
их

владения

Требования к 
опыту 

практической 
работы по 
профилю 

педагогической 
деятельности

Основные ключевые показатели 
эффективности

56

Кафедра теории 
и практики 
иностранных 
языков 
(Институт 
иностранных 
языков)

Ассистент 1

Дисц.: Практический курс 
второго иностранного языка, 
Практика перевода второго 
иностранного языка, 
Реферирование и 
аннотирование текстов на 
втором иностранном языке. 
Профили: Теория и методика 
преподавания иностранных 
языков и культур, Перевод и 
переводоведение 45.03.02 
Лингвистика. Дисц.: 
Практикум по культуре 
речевого общения (второй 
иностранный язык), 
Лингво-стилистический 
анализ текста (на материале 
второго иностранного языка), 
Язык делового общения 
(второй иностранный язык), 
Речевая деятельность 
общества (второй 
иностранный язык), Speech 
Behavior in Society (Second 
Foreign Language). Профили: 
Теория коммуникации и 
международные связи с 
общественностью (PR), 
Теория коммуникации и 
синхронный перевод 45.04.02 
Лингвистика

01.09.2025 Испанский язык - 
С1 Без требований

Проведение учебных занятий, 
публикация научных статей, учебных 
пособий, учебно-методических 
пособий



№
п/п

Кафедра/
департамент /

СП
Должность Доля

ставки

Планируемые к 
преподаванию

дисциплины, направление
(профиля) ОП,
направления

педагогической
работы

Предполагаемая 
дата начала 

работы

Требования
к знанию

иностранных 
языков

и уровню
их

владения

Требования к 
опыту 

практической 
работы по 
профилю 

педагогической 
деятельности

Основные ключевые показатели 
эффективности

57

Кафедра теории 
и практики 
иностранных 
языков 
(Институт 
иностранных 
языков)

Ассистент 1

Дисц.: Практикум по культуре 
речевого общения (второй 
иностранный язык), 
Лингво-стилистический 
анализ текста (на материале 
второго иностранного языка), 
Язык делового общения 
(второй иностранный язык). 
Профили: Теория и методика 
преподавания иностранных 
языков и культур, Перевод и 
переводоведение 45.03.02 
Лингвистика. Дисц.: Речевая 
деятельность общества 
(второй иностранный язык), 
Speech Behavior in Society 
(Second Foreign Language). 
Профили: Теория 
коммуникации и 
международные связи с 
общественностью (PR), 
Теория коммуникации и 
синхронный перевод 45.04.02 
Лингвистика

01.09.2025 Испанский язык - 
С1 Без требований

Проведение учебных занятий, 
публикация научных статей, учебных 
пособий, учебно-методических 
пособий

58

Кафедра теории 
и практики 
иностранных 
языков 
(Институт 
иностранных 
языков)

Ассистент 1

Дисц.: Практикум по культуре 
речевого общения (второй 
иностранный язык), 
Лингво-стилистический 
анализ текста (на материале 
второго иностранного языка), 
Язык делового общения 
(второй иностранный язык). 
Профили: Теория и методика 
преподавания иностранных 
языков и культур, Перевод и 
переводоведение 45.03.02 
Лингвистика

01.09.2025 Испанский язык - 
С1 Без требований

Проведение учебных занятий, 
публикация научных статей, учебных 
пособий, УМП



№
п/п

Кафедра/
департамент /

СП
Должность Доля

ставки

Планируемые к 
преподаванию

дисциплины, направление
(профиля) ОП,
направления

педагогической
работы

Предполагаемая 
дата начала 

работы

Требования
к знанию

иностранных 
языков

и уровню
их

владения

Требования к 
опыту 

практической 
работы по 
профилю 

педагогической 
деятельности

Основные ключевые показатели 
эффективности

59

Кафедра теории 
и практики 
иностранных 
языков 
(Институт 
иностранных 
языков)

Старший 
преподаватель 1

Дисц.: Практический курс 
первого иностранного языка, 
Реферирование и 
аннотирование текстов на 
первом иностранном языке, 
Практика перевода первого 
иностранного языка, 
Theoretical Grammar, 
Лингвострановедение. 
Профили: Теория и методика 
преподавания иностранных 
языков и культур, Перевод и 
переводоведение 45.03.02 
Лингвистика

01.09.2025 Английский язык - 
С1 Без требований

Проведение учебных занятий, 
публикация научных статей, учебников, 
учебных пособий, руководство ВКР



№
п/п

Кафедра/
департамент /

СП
Должность Доля

ставки

Планируемые к 
преподаванию

дисциплины, направление
(профиля) ОП,
направления

педагогической
работы

Предполагаемая 
дата начала 

работы

Требования
к знанию

иностранных 
языков

и уровню
их

владения

Требования к 
опыту 

практической 
работы по 
профилю 

педагогической 
деятельности

Основные ключевые показатели 
эффективности

60

Кафедра теории 
и практики 
иностранных 
языков 
(Институт 
иностранных 
языков)

Доцент 0,1

Дисц.: Политология, Основы 
российской 
государственности, 
Региональная и национальная 
безопасность. Профили: 
Теория и методика 
преподавания иностранных 
языков и культур, Перевод и 
переводоведение 45.03.02 
Лингвистика; Псиология 
образования 44.03.02 
Психолого-педагогическое 
образование; Евро-Азиатский 
и Средиземноморский 
регионы 41.03.01 Зарубежное 
регионоведение. Дисц.: 
Глобальная безопасность, 
Актуальные 
социально-экономические 
проблемы в регионе 
специализации, Процессы 
модернизации и 
трансформации в регионе 
специализации, Проблемы 
безопасности и конфликты в 
регионе специализации 
Профиль: Евро-Азиатские 
Средиземноморские 
исследования 44.04.01 
Зарубежное регионоведение

01.09.2025 Английский язык - 
В2 Без требований

Проведение учебных занятий, 
публикация научных статей, учебников, 
учебных пособий, руководство ВКР



№
п/п

Кафедра/
департамент /

СП
Должность Доля

ставки

Планируемые к 
преподаванию

дисциплины, направление
(профиля) ОП,
направления

педагогической
работы

Предполагаемая 
дата начала 

работы

Требования
к знанию

иностранных 
языков

и уровню
их

владения

Требования к 
опыту 

практической 
работы по 
профилю 

педагогической 
деятельности

Основные ключевые показатели 
эффективности

61

Кафедра теории 
и практики 
иностранных 
языков 
(Институт 
иностранных 
языков)

Доцент 0,5

Дисц.: Практический курс 
первого иностранного языка, 
Реферирование и 
аннотирование текстов на 
первом иностранном языке, 
Практика перевода первого 
иностранного языка, Основы 
педагогики, психологии и 
методики обучения 
иностранным языкам и 
культурам. Профили: Теория 
и методика преподавания 
иностранных языков и 
культур, Перевод и 
переводоведение 45.03.02 
Лингвистика 

01.09.2025 Английский язык - 
С1 Без требований

Проведение учебных занятий, 
публикация научных статей, учебников, 
учебных пособий, руководство ВКР

62

Кафедра теории 
и практики 
иностранных 
языков 
(Институт 
иностранных 
языков)

Доцент 1

Дисц.:Практический курс 
первого иностранного языка, 
Реферирование и 
аннотирование текстов на 
первом иностранном языке, 
Практика перевода первого 
иностранного языка, 
Практика перевода, Теория 
перевода (лекц. курс)

01.09.2025 Английский язык - 
С1 Без требований

Проведение учебных занятий, 
публикация научных статей, учебников, 
учебных пособий, руководство ВКР

63

Кафедра 
управления 
сестринской 
деятельностью 
(Медицинский 
институт)

Ассистент 0,25

Возрастная психология 
(Сестринское дело), 
Педагогика с методикой 
преподавания (Сестринское 
дело)

01.09.2025 Английский язык - 
B2 не менее 2 лет

проведение занятий с применением 
электронного обучения и 
дистанционных образовательных 
технологий, публикация научных работ 
в рецензируемых периодических 
изданиях, в журналах, индексируемых 
в наукометрических базах данных; 
участие в конференциях, семинарах и 
иных научных мероприятиях в качестве 
докладчика



№
п/п

Кафедра/
департамент /

СП
Должность Доля

ставки

Планируемые к 
преподаванию

дисциплины, направление
(профиля) ОП,
направления

педагогической
работы

Предполагаемая 
дата начала 

работы

Требования
к знанию

иностранных 
языков

и уровню
их

владения

Требования к 
опыту 

практической 
работы по 
профилю 

педагогической 
деятельности

Основные ключевые показатели 
эффективности

64

Кафедра 
управления 
сестринской 
деятельностью 
(Медицинский 
институт)

Ассистент 0,25

Организация специального 
ухода (Лечебное дело), 
Организация общего ухода 
(Стоматология) 

01.09.2025 Английский язык - 
C1 не менее 3 лет

проведение занятий с применением 
электронного обучения и 
дистанционных образовательных 
технологий, публикация научных работ 
в рецензируемых периодических 
изданиях, в журналах, индексируемых 
в наукометрических базах данных; 
участие в конференциях, семинарах и 
иных научных мероприятиях в качестве 
докладчика

65

Кафедра 
управления 
сестринской 
деятельностью 
(Медицинский 
институт)

Ассистент 0,5

Организация специального 
ухода (Лечебное дело), 
Организация общего ухода 
(Стоматология) 

01.09.2025 Английский язык - 
B2

не менее 2 лет, стаж 
работы 3 года в 

области 
терапевтической 

хирургии

проведение занятий с применением 
электронного обучения и 
дистанционных образовательных 
технологий, публикация научных работ 
в рецензируемых периодических 
изданиях, в журналах, индексируемых 
в наукометрических базах данных; 
участие в конференциях, семинарах и 
иных научных мероприятиях в качестве 
докладчика

66

Кафедра 
управления 
сестринской 
деятельностью 
(Медицинский 
институт)

Ассистент 0,5

Организация специального 
ухода (Лечебное дело), 
Организация общего ухода 
(Стоматология) 

01.09.2025 Английский язык - 
B2 не менее 2 лет

67

Кафедра 
управления 
сестринской 
деятельностью 
(Медицинский 
институт)

Старший 
преподаватель 0,25

Стандартизация в 
здравоохранении  
(Сестринское дело)

01.09.2025 Английский язык - 
B2 не менее 5 лет

Консультирование в рамках подготовки 
ВКР. Участие в конференциях, 
семинарах и иных научных 
мероприятиях в качестве докладчика. 
Разработка электронных и цифровых 
образовательных продуктов и ресурсов, 
в т.ч. тренажеров, симуляторов и пр. 
Публикация научных работ в 
рецензируемых периодических 
изданиях, в журналах, индексируемых 
в наукометрических базах данных. 
Проведение занятий с применением 
электронного обучения и 
дистанционных образовательных 
технологий.



№
п/п

Кафедра/
департамент /

СП
Должность Доля

ставки

Планируемые к 
преподаванию

дисциплины, направление
(профиля) ОП,
направления

педагогической
работы

Предполагаемая 
дата начала 

работы

Требования
к знанию

иностранных 
языков

и уровню
их

владения

Требования к 
опыту 

практической 
работы по 
профилю 

педагогической 
деятельности

Основные ключевые показатели 
эффективности

68

Кафедра 
управления 
сестринской 
деятельностью 
(Медицинский 
институт)

Старший 
преподаватель 0,5

Психология в 
профессиональной 
деятельности (Сестринское 
дело), Педагогика с 
методикой преподавания 
(Сестринское дело)

01.09.2025 Английский язык - 
B2 не менее 3 лет

проведение занятий с применением 
электронного обучения и 
дистанционных образовательных 
технологий, публикация научных работ 
в рецензируемых периодических 
изданиях, в журналах, индексируемых 
в наукометрических базах данных; 
участие в конференциях, семинарах и 
иных научных мероприятиях в качестве 
докладчика

69

Кафедра 
управления 
сестринской 
деятельностью 
(Медицинский 
институт)

Старший 
преподаватель 1

Теория сестринского дела 
(Сестринское дело), Введение 
в специальность  
(Сестринское дело), Школы 
здоровья  (Сестринское дело), 
Лабораторная диагностика в 
сестринском деле  
(Сестринское дело), 
Школьная медицина  
(Сестринское дело)

01.09.2025 Английский язык - 
B2 не менее 5 лет

проведение занятий с применением 
электронного обучения и 
дистанционных образовательных 
технологий, публикация научных работ 
в рецензируемых периодических 
изданиях, в журналах, индексируемых 
в наукометрических базах данных; 
участие в конференциях, семинарах и 
иных научных мероприятиях в качестве 
докладчика

70

Кафедра 
факультетской 
хирургии 
(Медицинский 
институт)

Доцент 1

31.05.01 "Лечебное дело": 
Общая хирургия, 
Факультетская хирургия, 
31.05.03 "Стоматология":  
Общая хирургия, 
Хирургические болезни, 
34.03.01 "Сестринское дело": 
Сестринское дело в хирургии, 
31.08.67 Ординатура 
"Хирургия", 3.1.9 
Аспирантура "Хирургия". 
Летняя производственная 
практика у обучающихся 1, 2 
и 4 курсов по направлению 
подготовки "Лечебное дело"

01.09.2025 Английский язык - 
В2

не менее 5 лет по 
профилю Хирургия

1. Проведение лабораторных и 
практических занятий со студентами. 2. 
Руководство подготовкой ординаторов. 
3. Руководство подготовкой 
аспирантов. 4. Публикация научных 
статей в БД RSCI/ВАК (К1, К2) или 
журналах, индексируемых в 
международных базах данных (кроме 
Q4)



№
п/п

Кафедра/
департамент /

СП
Должность Доля

ставки

Планируемые к 
преподаванию

дисциплины, направление
(профиля) ОП,
направления

педагогической
работы

Предполагаемая 
дата начала 

работы

Требования
к знанию

иностранных 
языков

и уровню
их

владения

Требования к 
опыту 

практической 
работы по 
профилю 

педагогической 
деятельности

Основные ключевые показатели 
эффективности

71

Кафедра 
физической и 
коллоидной 
химии 
(Факультет 
физико-математи
ческих и 
естественных 
наук)

Доцент 0,5

Строение вещества (лек., лаб. 
раб.), коллоидная химия (лаб) 
- 04.03.01 «Химия», Научный 
семинар –04.04.01 «Химия»

01.09.2025 Английский язык - 
B2 Без требований

Публикация научных статей в научных 
изданиях Q1-Q3, К1-К2;
Руководство курсовыми работами, ВКР 
студентов;
Руководство аспирантами;
Актуализация рабочих программ, ФОС, 
БРС;
Подготовка и издание учебников и/или 
учебных пособий.

72

Кафедра 
физической и 
коллоидной 
химии 
(Факультет 
физико-математи
ческих и 
естественных 
наук)

Доцент 1

Физическая и коллоидная 
химия (лек., лаб. раб.) - 
«Фармация», 06.03.01, 
«Ветеринария» - 36.05.01
Химия окружающей среды 
(лек.),
Дизайн каталитических 
систем (лек.), Научный 
семинар –04.04.01 «Химия»

01.09.2025 Английский язык - 
B2 Без требований

Публикация научных статей в научных 
изданиях Q1-Q3, К1-К2;
Руководство курсовыми работами, ВКР 
студентов;
Актуализация рабочих программ, ФОС, 
БРС;
Подготовка и издание учебников и/или 
учебных пособий.

73

Кафедра 
физической и 
коллоидной 
химии 
(Факультет 
физико-математи
ческих и 
естественных 
наук)

Профессор 0,25

«Актуальные задачи 
современной химии», «Химия 
окружающей среды», 
Научный семинар –04.04.01 
«Химия»

01.09.2025 Английский язык - 
В2 Без требований

Публикация научных статей в научных 
изданиях Q1-Q2, К1-К2; Руководство 
аспирантами; 
Руководство научными темами, 
грантами;
Подготовка и издание учебников и/или 
учебных пособий.

74

Кафедра 
физической и 
коллоидной 
химии 
(Факультет 
физико-математи
ческих и 
естественных 
наук)

Профессор 0,5

Коллоидная химия (лек., лаб. 
раб.) - 04.03.01 «Химия», 
33.05.01 «Фармация», 
06.03.01,
Нанохимия (лек.), 
Термодинамика 
неравновесных процессов – 
04.04.01, Научный семинар 
–04.04.01 «Химия»

01.09.2025 Английский язык - 
B2 Без требований

Публикация научных статей в научных 
изданиях Q1-Q2, К1-К2;
Руководство курсовыми работами, ВКР 
студентов;
Руководство аспирантами;
Актуализация рабочих программ, ФОС, 
БРС;
Подготовка и издание учебников и/или 
учебных пособий.

75

Кафедра 
финансов и 
кредита 
(Экономический 
факультет)

Старший 
преподаватель 0,1

"Бизнес-информатика" 
(38.03.05) Кибербезопасность 
платежных систем 

01.09.2025 Английский язык - 
С1 Без требований

Ведение учебных занятий. Публикации 
научных статей в журналах, 
индексируемых  в международных 
базах данных (кроме Q4)  или 
RSCI/ВАК  



№
п/п

Кафедра/
департамент /

СП
Должность Доля

ставки

Планируемые к 
преподаванию

дисциплины, направление
(профиля) ОП,
направления

педагогической
работы

Предполагаемая 
дата начала 

работы

Требования
к знанию

иностранных 
языков

и уровню
их

владения

Требования к 
опыту 

практической 
работы по 
профилю 

педагогической 
деятельности

Основные ключевые показатели 
эффективности

76

Кафедра 
финансов и 
кредита 
(Экономический 
факультет)

Доцент 1

"Экономика и управление" 
(38.03.00) Финансы, 
"Экономика" (38.03.01) 
Управление рисками , 
"Финансы и кредит" 
(38.04.08) Управление 
инвестиционным портфелем 

01.09.2025 Английский язык - 
В2 Без требований

Ведение учебных занятий,научное 
руководство дипломниками, 
аспирантами, публикация научных 
статей в  журналах, индексируемых в   
международных базах данных (кроме 
Q4)  или RSCI/ВАК (К1-К2) .

77

Кафедра 
финансов и 
кредита 
(Экономический 
факультет)

Профессор 0,1
"Финансы и кредит" 
(38.04.08)  Инвестиционный 
менеджмент 

01.09.2025 Английский язык - 
В2 Без требований

Ведение учебных занятий, научное 
руководство аспирантами, публикация 
научных статей в журналах, 
индексируемых в  международных 
базах данных (кроме Q 4)  или RSCI/ 
ВАК (К1) 


	Подпись1: 


